[image: image1.png]

赣市监认监函〔2020〕1号

江西省市场监管局关于2020年检验检测

机构资质认定监督检查情况的通报
各设区市、省直管试点县（市）市场监管局，省质量技术监督行政许可评审中心，各有关检验检测机构：
为切实加强检验检测机构资质认定事中事后监管，进一步规范检验检测市场，根据《省市场监管局 省生态环境厅  省药监局关于组织开展2020年度检验检测机构监督抽查工作的通知》（赣市监认监〔2020〕2号）要求，省局于2020年7至10月组织开展了对省级资质认定检验检测机构“双随机、一公开”监督检查。现将有关情况通报如下：
一、基本情况
按照“双随机、一公开”和分类监管的要求，省局随机抽取70家获证检验检测机构、24名执法检查人员和24名专家，组成12个现场检查组，对检验检测机构的从业人员、检测仪器设备和内部管理体系等方面情况进行了监督检查。本次检查涉及机动车、环境监测、建工建材、食品、司法鉴定等重点领域检验检测机构。从检查结果来看，我省大部分检验检测机构基本能够满足资质认定管理相关要求，但同时也发现部分检验检测机构存在问题，应引起各地的高度重视。
二、存在的主要问题
（一）在从业人员方面：部分检验检测机构法定代表人、技术负责人、授权签字人，未按规定办理变更手续；从事检验检测活动人员未按规定对不同时在两个以上检验检测机构从业做出声明等。
（二）在仪器设备方面：部分检验检测机构设备和设施管理程序不规范；检测仪器不符合溯源要求，仪器设备未按时检定/校准；未经扩项审批、不具备检测能力即开展检测业务等。
（三）在管理体系方面：部分检验检测机构管理体系未有效运转，缺失内部审核和管理评审；检验检测标准、方法发生变化，未及时办理变更；检测缺少原始记录或原始记录信息不完整；检验报告中检测依据、检测日期、页码标识等信息不全；非授权签字人签发检验报告等。
三、处理意见
根据原国家质检总局《检验检测机构资质认定管理办法》的规定，针对检查中发现的问题，提出如下处理意见：
（一）各有关检验检测机构须针对本次检查中发现的问题，要严格按规定期限和相关要求进行整改，并及时提交整改报告。要不断强化检验检测机构主体自律意识，完善管理体系，加强人员培训和内部管理，建立健全内部监督及惩处机制，确保对外出具的数据和结果真实准确。
（二）暂停上饶县华丰机动车检测有限公司等10家检验检测机构检验检测资质，限期三个月内完成整改，由有关设区市局及省直管试点县（市）局下达责令整改通知书并依法进行处罚。有关检验检测机构按时完成整改并经所在设区市及省直管试点县（市）局进行现场核查确认后，恢复其检验检测资质。整改期间擅自对外出具检验检测数据、结果，或者逾期未改正、改正后仍不符合要求的，要及时报请省局依法撤销其资质认定证书。
（三）责令江西科衡检测有限公司等40家检验检测机构1个月内改正，由有关设区市及省直管试点县（市）局下达责令改正通知书。有关检验检测机构按时完成整改后，须经所在设区市及省直管试点县（市）局进行现场核查确认。逾期未改正或改正后仍不符合要求的，要依法进行处罚。
（四）有关设区市局要及时做好对江西天科检测技术有限公司等2家检验检测机构调整资质认定证书附表工作，督促做好江西赣粤高速公路工程有限责任公司中心试验室等5家检验检测机构注销资质认定证书工作。
（五）省质量技术监督行政许可评审中心及各设区市局、省直管试点县（市）局要对本次检查中存在问题的检验检测机构予以重点关注，并在今后的技术评审中进行核实确认。
（六）各级市场监管部门要加大检验检测机构资质认定监督检查力度，督促其落实主体责任，建立健全长效监管机制，遏制违法违规检验行为，切实把各项责任落实到位，把各项措施落实到位，不断提高检验检测市场监管工作的有效性。
请各有关设区市局及省直管试点县（市）局于2021年1月15日前向省局报送查处结果和整改核查情况报告。
联系人：郭荣辉
联系电话：0791-86355209
附件：2020年检验检测机构资质认定监督检查情况表

              江西省市场监管局
                      2020年12月2日
（此件主动公开）

附件

2020年检验检测机构资质认定

监督检查情况表

	序号
	机构名称
	处理建议

	1
	江西科衡检测有限公司
	责令改正

	2
	江西纵横环境监测有限公司
	责令改正

	3
	江西天科检测技术有限公司
	限期整改并处罚款及调整资质认定证书附表

	4
	江西铜业集团有限公司环境监测站
	责令改正并调整资质认定证书附表

	5
	江西三科检测有限公司
	责令改正

	6
	江西华力正茂检测技术有限公司
	责令改正

	7
	江西省南环检测技术有限公司
	责令改正

	8
	江西华保科技有限公司
	自行整改

	9
	瑞金市环境监测站
	责令改正

	10
	莲花县环境监测站
	自行整改

	11
	九江市华安机动车检测有限公司
	责令改正

	12
	高安市路安机动车检测有限公司
	宜春市局已检查

	13
	余江鸿达机动车检测有限公司
	责令改正

	14
	上饶县华丰机动车检测有限公司
	限期整改并处罚款

	15
	彭泽县丰达机动车检测有限公司
	责令改正

	16
	景德镇市宏达机动车检测有限公司
	责令改正

	17
	大余县金盾机动车检测有限公司
	自行整改

	18
	信丰县畅安摩托车检测有限公司
	责令改正

	19
	会昌吉平摩托车检测有限公司
	责令改正

	20
	赣州市南康区城东摩托车检测有限公司
	未开展业务

	21
	寻乌县鸿泰机动车辆检测服务有限公司
	责令改正

	22
	广昌县中利机动车检测有限公司
	责令改正

	23
	万安县大众摩托车检测有限公司
	责令改正

	24
	江西省奉新车辆综合性能检测站
	限期整改并处罚款

	25
	安福县鸿达机动车检测有限公司
	责令改正

	26
	吉安市青原区鸿通机动车检测有限公司
	限期整改并处罚款

	27
	抚州市东乡区宏达车辆检测有限公司
	责令改正

	28
	江西国邦机动车检测有限公司
	该公司已注销，注销资质认定证书

	29
	南昌市建筑设计研究院有限公司土工试验室
	限期整改并处罚款

	30
	江西赣粤高速公路工程有限责任公司中心试验室
	注销资质认定证书

	31
	江西富利工程检测有限公司
	责令改正

	32
	江西九升建筑工程检测有限公司
	责令改正

	33
	江西诚鑫建设工程质量检测有限公司（联承工程质量监测有限公司）
	限期整改并处罚款

	34
	江西省交通运输科学研究院有限公司
	自行整改

	35
	瑞金市建筑工程质量检测站
	自行整改

	36
	江西省萍乡公路工程质量检测中心
	自行整改

	37
	新余市袁水建设工程检测中心有限公司
	责令改正

	38
	莲花县建设工程质量检测中心
	限期整改并处罚款

	39
	江西中能工程检测有限公司（江西君北工程检测有限公司）
	责令改正

	40
	江西禹治水利检测工程有限公司（江西禹治工程质量检测有限公司）
	自行整改

	41
	弋阳县和诚建设工程质量检测有限公司
	自行整改

	42
	南城县建筑工程质量检测站
	责令改正

	43
	九江中铁检测科技有限公司
	责令改正

	44
	上饶市广丰区广正建设工程检测有限公司
	限期整改并处罚款

	45
	上饶市建安建筑工程质量检测有限公司
	责令改正

	46
	安义县建筑工程质量检测有限公司
	责令改正

	47
	奉新民意司法鉴定中心
	宜春市局已检查

	48
	樟树市公安司法鉴定中心
	责令改正

	49
	鄱阳县公安司法鉴定中心
	责令改正

	50
	德安县公安司法鉴定中心
	责令改正

	51
	湖口县公安司法鉴定中心
	责令改正

	52
	宜黄县公安司法鉴定中心
	责令改正

	53
	江西省水产品质量安全检测中心
	注销资质认定证书

	54
	江西省测绘成果质量监督检验测试中心
	自行整改

	55
	江西永旺磁力检测有限公司
	自行整改

	56
	江西省条码质量监督检验站
	自行整改

	57
	江西省金银珠宝饰品质量监督检验站
	责令改正

	58
	江西省烟草质量监督检测站
	责令改正

	59
	宜春市矿产应用分析检测有限公司
	注销资质认定证书

	60
	江西科正医学基因学司法鉴定所
	责令改正

	61
	赣南医学院司法鉴定中心
	限期整改并处罚款

	62
	江西善水科技发展有限公司
	注销资质认定证书

	63
	九江核工业二六七大队岩矿分析测试中心
	责令改正

	64
	赣县疾病预防控制中心
	责令改正

	65
	进贤县疾病预防控制中心
	责令改正

	66
	修水县疾病预防控制中心
	限期整改并处罚款

	67
	修水县农产品质量安全监测站
	责令改正

	68
	南昌铁路局疾病预防控制中心
	自行整改

	69
	九江县疾病预防控制中心
	责令改正

	70
	修水县食品检验检测中心
	责令改正

PAGE
— 8 —